■联系电话：2823914 邮箱：tsldrbtg@126.com 77版文体·科技 ■版式设计：李 旭 责任编辑：李 旭

■2024年 1月 4日 ■星期四

■广告

唐山市丰南区信达商场有限公司：
本机关于 2023 年 9 月 26 日向你公司公告送达《缴纳防空地下室易地建设费通

知书》，要求你公司缴纳商务创业中心工程防空地下室易地建设费 2186325 元，你公

司未在本机关规定时限内依法缴纳防空地下室易地建设费，现本机关依法对你公

司作出追缴决定如下：

依据《中华人民共和国人民防空法》第二十二条、《河北省实施<中华人民共和

国人民防空法>办法》第三十条、《河北省结合民用建筑修建防空地下室管理规定》

第八条第（二）款之规定，本机关决定依法向你公司追缴商务创业中心工程防空地

下室易地建设费 2186325 元。

因采取直接送达、邮寄送达等方式无法给你公司送达《追缴防空地下室易地建

设费决定书》，限你公司自本公告发布之日起三十日内到本机关（地址：唐山市丰南

区唐丰南路 356 号,联系人：王菲菲，电话：8159168、13700350005）领取，逾期视为送

达。你公司应在公告期满后十五日内，到本机关办理防空地下室易地建设费手续。

如对本决定有异议，你公司可在收到本决定书之日起六十日内向唐山市丰南

区人民政府或唐山市人民防空办公室申请行政复议；也可在收到本决定书之日起

六个月内向人民法院提起行政诉讼。逾期不申请复议也不起诉，又不履行本决定，

本机关将依法申请人民法院强制执行。

唐山市丰南区人民防空办公室 2024年 1月 3日

唐山市丰南区人民防空办公室《追缴防空地下室易地建设费决定书》送达公告
一、环境影响报告书（征求意见稿）网络链接：链接：https://pan.baidu.com/s/1Oh-

kQ8kOYgZH2VI5-12VIPg；提取码：u4xr。纸质报告书查阅方式：公众可向建设单位索

要纸质版报告书，索要方式见建设单位及联系方式。二、征求意见的公众范围：环境影响

评价范围内的公民、法人、其它组织。三、公众意见表的网络链接：链接：https://pan.baidu.

com/s/1OhkQ8kOYgZH2VI5-12VIPg；提取码：u4xr。四、公众提出意见的方式和途径：

公众可通过电话、通信等方式向建设单位提出意见。建设单位：北京龙门（玉田）生物食

品有限公司；联系人及联系方式：罗晨 电话：13811561115；通信地址：河北省唐山市玉田

县河北唐山国家农业科技园区；邮箱：1290026121@qq.com。五、公众提出意见的起止时

间：自公示之日起 10个工作日，2024 年 1月 3日至 2024 年 1月 16日。

北京龙门（玉田）生物食品有限公司

北京龙门（玉田）生物食品有限公司首农调味食品产业园
一期项目环境影响评价公众参与第二次信息公示内容

各位伙伴，中国联合网络通信有限公司唐山市分公司所有基建（含

在建拟建）项目，均遵从国家法律法规要求，符合公平公正公开招标及相

关程序，可以从相关网站或官方公示信息上查询，也可以来我司咨询。

任何其它组织或个人以此名义洽谈合作，索取资源资金的均属非法，可

以向政府有关部门举报或诉诸法律，欢迎监督，更欢迎加盟。

特此声明

中国联合网络通信有限公司唐山市分公司

2024年 1月 4日

声

明
二、中华人民共和国境内外法人、自然人和其他组织，除法律法规另行规定者外，均可申

请参加。三、本次国有土地使用权挂牌出让按照价高者得原则确定竞得人。四、挂牌出让的
详细资料和具体要求，见挂牌出让文件。申请人可于 2024 年 1 月 4 日至 2024 年 2 月 2 日到招
采进宝河北专区（http：//hb.zcjb.com.cn）获取挂牌出让文件。五、申请人于 2024 年 1 月 4 日至
2024 年 2 月 2 日到招采进宝河北专区（http：//hb.zcjb.com.cn）向河北鸿德拍卖有限公司提交
书面申请。交纳竞买保证金的截止时间为 2024 年 2 月 2 日 16 时 30 分。经审查后，申请人具
备申请条件的，按规定交纳竞买保证金，河北鸿德拍卖有限公司将于 2024 年 2 月 2 日 17 时 30
分前确认其竞买资格。六、本次国有土地使用权挂牌活动在招采进宝河北专区（http：//hb.

zcjb.com.cn）进行。该地块挂牌时间为：2022 年 59 号地块：2024 年 1 月 26 日 9 时 00 分至 2024
年 2 月 4 日 16 时 00 分；七、其他需要公告的事项:（一）挂牌时间截止时，有竞买人表示愿意继
续竞价，转入现场竞价，通过现场竞价确定竞得人。（二）挂牌时间截止时，有竞买人愿意继续
竞价（系统提示），转入网上限时竞价，通过网上限时竞价确定竞得人。上述竞价方式以河北
鸿德拍卖有限公司 通知为准。（三）申请人可以到现场踏勘挂牌出让地块。竞买人提交竞买
申请，即视为竞买人对挂牌文件及地块现状无异议并全部接受，并对有关承诺承担法律责
任。联系人：张女士 联系电话：18617532078

唐山市自然资源和规划局古冶区分局 河北鸿德拍卖有限公司 2024年 1月 4日

地块编号

2022 年 59
号地块

土地位置

东李家套村东侧、东李家套村西侧、东李
家套村南侧、东李家套村北侧

土地面积

4210.38平方米
（合 6.32亩）

土地
用途

社会福
利用地

规划控制指标
容积率

0.7-1.2

建筑密度（%）

≤30

限高（米）

≤24

绿地率（%）

≥40

出让
年限

50年

竞买保证金
（万元）

64

挂牌起始价
（万元/亩）

20

增价幅度
（万元/亩）

1

古冶区国有建设用地使用权挂牌出让公告古资规告字[2024]第 001号
经古冶区人民政府批准，我单位决定以挂牌方式出让 1（幅）地块国有建设用地使用权。现将事宜公告如下：一、出让地块基本情况和规划指标要求：

新华社海口 1 月 3 日电（记 者 陈 子

薇、陈绍华）喝 9.9 元的现磨咖啡，当两天

走遍一座城的“特种兵”，穿军大衣、花棉

袄过冬，沉浸式欣赏演唱会和电影……

2023 年，年轻消费者越来越青睐理性体验

消费。

江 蓓 是 海 口 一 家 企 业 的 办 公 室 职

员，28 岁的他周一到周五每天买一杯 9.9

元 的 咖 啡 ，下 午 下 班 就 冲 去 健 身 房“ 撸

铁”。江蓓没有选择公司同栋写字楼的

健身房，而是选择了价格更高且更远的

健身房。“咖啡是工作需要，健身是我的

爱 好 。 我 对 比 了 方 圆 5 公 里 内 的 健 身

房，那家器械最新、动线最合理，因此办

了两年的会员。该省省，该花花嘛。”江

蓓说。

近期，大学生在校园穿军大衣、花棉

袄的视频走红网络，不少网友留言评论

“为理性消费点赞”“当代年轻人是懂实用

性价比的”，“可以买贵的，不能买贵了”已

成为许多年轻人的消费共识。在各类社

交平台，分享如何理性消费的帖子也会收

获年轻网友的回应。

海南大学国际商学院教授李伟铭认

为，消费观念上，年轻人越来越务实，更加

注重自己真实的消费体验，更追求产品内

在的实用性与个人需求的真实匹配，理性

消费趋势明显。

去年上半年，“特种兵旅行”成为各

个社交平台火爆的关键词之一，来自重

庆的 25 岁女孩苏紫涵就特地安排了一笔

资金用于“特种兵旅行”消费。她认为，

自己的出游消费取得物超所值的效果，

是受益于这一高效旅行方式。“通过理性

衡量不同住宿与交通方式之间的价格和

时 间 衔 接 等 因 素 ，旅 行 可 以 更 有 性 价

比。我今年‘特种兵’式打卡了国内多条

旅游线路，在有限时间内体验了更多项

目。”她说。

2023 年的最后一天，北京的孙女士在

朋友圈晒出去年看过的电影票票根。爱

好电影的她去年看了 82 场电影，“我比较

偏爱老片子，但是流行的、口碑好的影片

也会去支持下”。

同日，林听在香港听演唱会。来自四

川的林听是粤语歌曲爱好者，为了更好地

感受粤语环境，她前往广州发展。去年，

她在广州、香港、澳门等地看了 10 余场演

唱会，和歌迷拼车拼房，购买官方正价门

票，理性为兴趣爱好买单。“结合场馆配置

和对歌手的喜好程度选择门票，尽可能控

制经费，多看几场，沉浸在音乐中的体验

太美妙了。”林听说。

李伟铭认为，随着市场竞争升级和消

费升级，中国年轻人追求个性化、品质化

和体验化趋势明显，产品间、企业间和平

台间竞争愈加激烈和透明化，消费者更有

条件充分比较商品，做出理性消费决策。

理性体验消费已成为不少中国年轻人的

选择。

“该省省，该花花”年轻消费者注重理性体验消费

马儿如在空中飞驰，一足踏上飞鸟的

刹那，飞鸟回首惊顾。细细观之，马的口、

眼、鼻均张开，鬃毛和尾丝后扬，令人仿若

听见马儿奔腾的嘶鸣和风啸声，静态的青

铜器充满灵动之感。

它就是 20 世纪 60 年代在甘肃省武威

市雷台汉墓出土的国宝级文物——东汉

时期的青铜器铜奔马，又称“马踏飞燕”

“马超龙雀”等。马高 34.5 厘米，长 44.5 厘

米，重 7.15 千克。1983 年铜奔马形象被确

定为中国旅游标志。

铜奔马马身着力点集中于超蹑飞鸟

的一足之上，既表现了奔马腾跃于飞鸟之

上时风驰电掣般的速度，又巧妙地利用飞

鸟的躯体以及展开的双翅，扩大了着地面

积，稳定了重心，其造型完全符合现代力

学的平衡原理。

“铜奔马设计思路超前，铸造工艺考

究，反映了汉代高超的科技水平，具有极

高的考古研究价值。”甘肃省博物馆副馆

长、研究员王琦说。

除了力学平衡原理，马腿设计也独具

匠心。经过科学仪器检测分析，铜奔马铸

造工艺为陶范铸造铸接法，工匠先铸马

身，然后再与马尾、马腿、蹄下飞鸟等部件

分别铸合，同时在马腿内夹入专门制作的

铁芯骨，之后浇注铜液铸成“铁骨铜腿”。

这大大加强了马腿的强度和支撑力，使得

铜奔马越千年而伫立不倒。至今其右前

蹄底可见残留的锈蚀铁芯，马臀上一左一

右还有两块锈蚀铁质垫片。

斗转星移，历经两千年的时光，铜奔马

色彩随着青铜表面的锈蚀而逐渐脱落，化身

为一匹“绿马”，但这显然不是它的原貌。王

琦说：“铜奔马出土时，考古人员就发现它的

头部和背部残留有明显的彩绘痕迹。”

彩绘的铜奔马是什么样呢？《甘肃武

威雷台东汉墓清理简报》介绍道，“从各部

残痕可以看出马身上都用朱、白、黑等色

加以涂绘，如口腔、鼻孔涂朱，牙涂白，眼

内周角涂朱，眼珠涂白，黑墨点睛，并用墨

线勾勒唇、须、鼻、目、眉、鬃等处，然后视

部位施彩以增强神态之生动效果，在马腹

鞍边亦残存有朱、白彩绘痕。”

铜奔马出土地雷台汉墓是河西地区

发现的最大的东汉墓葬之一。关于雷台

汉墓建造年代，考古发掘报告通过对墓中

随葬文物分析判断，认为墓中文物大都带

有东汉特点，而且铜奔马身上铭文“左骑

千人”官名和“张掖县”建制名称都只在东

汉文献中出现过，因此，专家把雷台墓建

造年代定在东汉末年。

由于墓葬中没有出土墓志铭，墓葬发

现时已遭到人为破坏，导致资料残缺，对

判断墓主人身份造成许多困难，这也是铜

奔马自发现以来，研究颇多却尘埃未定的

原因之一。

甘肃省博物馆历史部主任王勇介绍，

铜奔马名声远扬，关于它的诸多研究紧随

其后：命名的争议、造型的解读、墓主人身

份的推测、铸造工艺的探讨……迄今为

止，研究不断，许多争议仍无定论。

“现在我们不断借助科技手段对铜奔

马进行考古研究，作为中国古代青铜艺术

品中的罕见杰作，将来一定会有更多新的

研究发现。”王琦说。 （据新华社电）

巧 夺 天 工 的 国 宝 铜 奔 马

甘肃省博物馆前矗立的铜奔马雕塑（2023年 10月 27日摄）。 新华社记者 王毓国 摄

据新华社石家庄1月 3日电（记者

温竞华、邹尚伯）世所罕见的恐龙骨架

化石、数十种灭绝生物复原制品……中

国古动物馆（保定自然博物馆）3 日正

式开馆运行。这座以古生物化石等自

然资源为载体的自然科学类专题博物

馆，旨在系统普及地球科学知识、生命

起源与演化历程以及生态保护理念。

该馆由河北省保定市人民政府和

中国科学院古脊椎动物与古人类研究

所共同打造，总建筑面积约 7.3 万平方

米，以“自然·生命·人”为展览主题，以

“演化”为展览主线，设置“地球脉动”

“远古海洋”“恐龙帝国”“哺乳新生”“灭

绝之殇”等多个主题展厅，目前展出展

品约 6000 件。

记者在馆内看到，已知世界最早的

有颌鱼类“奇迹秀山鱼”、世界罕见三维

保存的翼龙蛋“天山哈密翼龙蛋”、世界

唯一中华猛龙骨架标本“董氏中华猛

龙”、已知世界上最大的马“埃氏马”头

骨等“镇馆之宝”化石藏品集中亮相。

此外，科学复原的三维动态模型和场景

复原、VR 体验及互动装置进一步带领

观众沉浸式认识远古时代。

除科普服务以外，中国古动物馆

（保定自然博物馆）还承担着重要的科

研功能。“依托博物馆的空间，未来，化

石成果的发现、修复、研究、展示的完

整链条都可以在这里实现。”中国科学

院古脊椎动物与古人类研究所所长邓

涛说。

中国古动物馆（保定
自 然 博 物 馆）开 馆

新华社宁波1月 3日电（记者顾小

立）记者日前从浙江省宁波市文化遗

产管理研究院获悉，宁波海曙区洞桥镇

发现两处古遗址，分别命名为树桥遗址

和潘家耷遗址。树桥遗址为复原六朝

时期宁绍地区聚落生活场景提供了重

要实物资料，潘家耷遗址则为认识宁波

地区良渚文化晚期至钱山漾文化时期

的文化演变提供了较好的实物材料。

据介绍，2023 年 3 月至 5 月，经国

家文物局批准，宁波市文化遗产管理研

究院联合国家文物局考古研究中心、四

川大学、北京联合大学和海曙区文物管

理所分别对树桥遗址、潘家耷遗址南区

开展了抢救性考古发掘。

记者了解到，树桥遗址位于宁波市

海曙区洞桥镇树桥村以西，地势低洼平

坦。遗址分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ三个区域进行

发掘。Ⅰ区以宋代遗存为主，Ⅱ区以唐

代遗存为主，并有少量良渚文化时期遗

存，Ⅲ区以六朝时期遗存为主。发掘共

清理灰坑、灰烬活动面、木构建筑等遗

迹 11处，出土小件标本 400余件。

良渚文化的遗迹是一处位于高台

上的灰烬活动面，形状不规则，夹杂较

多炭粒，出土磨制石锛、黑陶片、红陶

片、夹砂红陶鼎足等遗物，推测为先民

日常生活遗留的迹象。六朝时期遗迹

有灰坑 3 处和木构建筑 1 处，出土瓷器、

陶器、砖瓦、石器、木器和金属器等器

物。在唐代遗存中，出土的青瓷器时代

特征明显，多见玉璧底和浅圈足底的青

瓷碗。在宋代遗存中，出土有刻划花

碗、青瓷碗、韩瓶等典型的宋代瓷器。

宁波市文化遗产管理研究院副院

长王光远表示，树桥遗址以六朝时期遗

存最为丰富，尤其是遗址中出土的木构

建筑遗迹依水而建，推测为水边护岸结

构。同时，该遗址中出土了数量众多且

重复率较高的器物，呈现出较为明显的

商品贸易属性，推断该木构建筑应为一

处临水码头或仓储库房，此类遗存在六

朝考古中发现较少。

潘家耷遗址位于洞桥镇潘家耷村

东，分为南、北两个片区。遗址文化堆

积深度约 1.4 米至 1.6 米，自上至下可分

为 6 个层位。遗址共发现遗迹 22 处，出

土小件标本 45 件。出土遗存年代由早

至晚分别为良渚文化、钱山漾文化和宋

元时期，以史前时期遗存为主。

宁波发现两处古遗址 可追溯至良渚时期

新华社北京 1 月 3 日电《参考消

息》日前刊登美国《时代》周刊网站文章

《为什么“健康寿命”可能比寿命更重

要》。报道摘要如下：

美国人平均预期寿命（2022 年的

估测值为 77.5 岁）与他们在完全健康

状态下的生命年限（世界卫生组织最

新数据为 66.1 岁）之间仍存在巨大差

距。专家常把这一缺口称为“寿命”和

“健康寿命”之间的差距。人们也越来

越注重后者。

美国的预期寿命最近 100 年来实

现了大幅提升，1922 年出生的美国人

预期寿命为 59.6 岁，而 2022 年出生的

人预期寿命增加到了 77.5 岁。然而健

康寿命提升并不显著，这在很大程度上

是因为癌症、痴呆症和心脏病等与年龄

相关的慢性疾病发病率居高不下。但

这不是美国独有的问题。根据世卫组

织 2019 年的估计，全球预期寿命已升

至 73.4岁，健康寿命则是 63.7岁。

对一些研究人员、决策者和企业家

来说，缩小寿命与健康寿命之间的差距

是一个吸引人的目标。联合国将 2021

年至 2030 年认定为“健康老龄化的十

年”，美国心脏协会正努力在此期间将

美国人健康预期寿命至少延长两岁。

一些初创企业正在推销例如 DNA 检测

等解决方案，就有助于延长健康寿命的

饮食和锻炼方式给出个性化建议等。

去年年底，美国食品和药物管理局宣布

一种可能延长犬类寿命的药物具有“合

理的有效预期”，让这种药物朝着获得

有条件批准又近了一步。

但也有人认为，延长健康寿命不应

只通过药物开发。生物伦理学家伊齐基

尔·伊曼纽尔就认为，开发逆转衰老的新

药至少在一开始迎合的只是有钱人，医

疗系统应着力解决长期存在的健康问

题，包括高血压、糖尿病和孕产妇及婴儿

死亡等。他认为，终身健康很大程度上

还与营养丰富的饮食、充足的睡眠和运

动以及充分的社会支持有关。在他看

来，相较于追逐未来可以不老的“白日

梦”，当务之急是倡导大家养成良好生活

习惯并更好地利用现有医疗手段。

为何“健康寿命”比寿命更重要

新华社北京 1 月 3 日电（记 者 周 欣 、孙

哲）2024 年 世 界 游 泳 锦 标 赛 将 于 2 月 2 日 至

18 日在卡塔尔多哈举行，中国游泳队此间公

布参赛名单，张雨霏、汪顺、杨浚瑄、叶诗文、

覃海洋、徐嘉余等奥运冠军和世界冠军缺席，

以李冰洁、余依婷、潘展乐为首的新生代将挑

起大梁。

根据中国游泳协会消息，中国游泳队将派

出女子 13 人、男子 8 人参加游泳项目比赛，女子

2人、男子 2人参加公开水域游泳项目比赛。

游泳比赛项目：

女运动员（13 人）：马永慧、毛奕菡、艾衍

含、吕越、孙铭霞、李冰洁、杨畅、杨佩琪、余依

婷、陈欣、陈洁、唐钱婷、龚真琦

男运动员（8 人）：王浩宇、王曦喆、张展硕、

季新杰、费立纬、徐伊凡、董志豪、潘展乐

公开水域游泳项目：

女运动员：毛奕菡、辛鑫

男运动员：刘培鑫、张锦厚

2023 年中国游泳收获颇丰：张雨霏在国内

外比赛中共比了 92 枪（项次），获得 34 金 6 银 5

铜；覃海洋首次在游泳世锦赛包揽男子蛙泳的

3 顶桂冠，打破 200 米蛙泳世界纪录，荣获世界

泳联年度最佳男子游泳运动员称号；汪顺、徐嘉

余、叶诗文等名将在杭州亚运会精准爆发，展现

世界顶级选手的实力。此外，中国游泳还有 6

个个人项目和 2 个接力成绩名列世界泳联年度

排名第一，包括潘展乐的男子 100 米自由泳、覃

海洋的男子 50、100 和 200 米蛙泳，汪顺的男子

200 米混合泳、张雨霏的女子 100 米蝶泳以及男

子和男女 4X100米混合泳接力。

据悉，张雨霏、覃海洋等名将缺席多哈世锦

赛的理由是为了调整比赛和训练节奏，全力备战

巴黎奥运会；而出征多哈的李冰洁、潘展乐、余依

婷等年轻选手则是为了和国外高手过招、增加大

赛经验，力争在2024年迎来“开门红”。

游泳世锦赛中国队名单：

新 生 代“ 挑 大 梁 ”
新华社北京 1月 3日电 为进

一步推动基层“三大球”赛事繁荣

发展，充分发挥精品赛事示范引领

作用，推动社会面“三大球”参赛规

模扩大和水平不断提高，国家体育

总局群体司组织开展了首批群众

“三大球”精品赛事案例推荐工作，

日前公布的入选名单中，共 54 项

赛事榜上有名。其中“村超”“村

BA”分别排名足球和篮球项目入

选名单首位。

据介绍，2023 年 7 月，国家体

育总局下发《关于开展首批群众

“三大球”精品赛事案例推荐工作

的通知》，面向全社会组织开展首

批群众“三大球”精品赛事案例推

荐工作。通知印发后，各地、各单

位推荐、报送了近 300个扎根基层、

服务群众的“三大球”赛事案例。

国家体育总局群体司会同中

国足球协会、中国篮球协会、国家

体育总局排球运动管理中心，邀

请行业专家、专项记者开展了评

审推荐工作。评审过程充分考虑

了赛事的基本情况、社会影响力、

赛事特色、政策导向、借鉴作用等

因 素 ，最 终 确 定 首 批 群 众“ 三 大

球”精品赛事案例名单，其中足球

项目 18 个，篮球项目 26 个，排球

项目 10 个。

另据介绍，本次入选的赛事案

例形式丰富，特色鲜明，群众参与度

高。既有展现基层特色、传统特色

的赛事，也有凸显体育搭台文旅唱

戏、促进乡村振兴、文明和谐等主题

的赛事，参与人群覆盖全年龄段。

首批群众“三大球”精品赛事 ：

“ 村 超 ”等 入 选

据新华社北京 1月 3日电 金刚石

是天然矿物中硬度最高的物质，可用作

研磨剂或钻头涂层。20 世纪 80 年代

末，科学界就预测某种形式的碳氮化合

物硬度甚至可能超过金刚石，但实验室

样品制备效果均不理想。爱丁堡大学

和德国拜罗伊特大学等机构研究人员

组成的研究团队宣布，他们合成了硬度

可媲美金刚石的氮化碳材料，并测量了

其物理性质。相关论文近期发表在国

际学术期刊《先进材料》上。

研究人员表示，这类氮化碳化合物具

有巨大的应用潜力，有可能成为与金刚石

相媲美的工业材料，未来可望用于汽车和

宇宙飞船的保护涂层、高耐久性切割工

具、太阳能电池板和光电探测器等。

研究人员合成硬度媲美金刚石的新材料